
TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20132 CADERNO 8

PORTARIA N.° 1762/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios n° 033 e 035 e 38/2013/
CPJCIV, protocolizados sob os nºs 10917, 10918 e 11771/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
2º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça Cível, 
durante o impedimento do Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JÚNIOR, a contar de 19/3/2013;
II - DESIGNAR o Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 13º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 4º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento do Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, 
no período de 1º a 9/4/2013;
III - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
6° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, no período de 1º a 
30/4/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino
* REPUBLICADAS POR INCORREÇÃO NO D.O.E. EM 3/4/2013.

PORTARIA N° 2071/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o § 3º do art. 46 da Lei Nº 7.650, de 
25/7/2012, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 
de 2013, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 7.688, de 28/12/2012, Lei Orçamentária Anual, que 
estabelece que os créditos suplementares com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos até 
o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato de 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 
875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais), para atender 
a programação do Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.28.846.0000.9024 319092 .0101 695.000,00

319192 .0101 180.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 875.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários a viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.092.1357.6463 319011 .0101 695.000,00

319113 .0101 180.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 875.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA Nº 1776/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, participar 
do Seminário Nacional: Inovações e Desafi os na nova Lei sobre 
Crimes de Lavagem de Dinheiro – Lei nº 12683/2012, realizado 
pelo Conselho Nacional de Justiça, nos dias 11 e 12/3/2013, em 
Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1809/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
11019/2013, em 21/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
para atuar nas audiências a ocorrerem no dia 26/3/2013, no 
município de Breves, entre as 18h e 18h30, referentes à 44ª 
Zona Eleitoral de Portel.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1813/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10550/2013, em 19/3/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri Popular da comarca de Santarém, no dia 26/3/2013, 
referente ao Processo nº 0000691-24.1995.814.0051, que 
tem como réu Luci Mendes Ferreira, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, conjuntamente com o Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU, atuar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca de Santarém, no dia 3/5/2013, referente 
ao Processo nº 000808/5-14.2009.814.0051, que tem como réu 
Fábio Junio Santos de Sousa, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri Popular da comarca de Santarém, nos dias 20 e 21/6/2013, 
referente ao Processo nº 0015247-52.2010.814.0051, que 
tem como réu Roberto Junio Mendonça de Oliveira, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1814/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO DO 
AMARAL, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1997/2000, concedidos 
pela PORTARIA Nº 2105/2000-PGJ, de 20/11/2000, no período 
de 8/4 a 7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1817/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO 
PEREIRA DE SOUZA das funções de Coordenador das Promotorias 
de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, designado pela 
PORTARIA Nº 5989/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, a contar de 
18/2/2013.

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Roberto Antônio Pereira de Souza se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1821/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios n° 29, 31 e 32/2013/CPJCIV, 
protocolizados sob os nºs 10757, 10792 e 10793/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 11º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento da Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS, no período de 21 a 30/3/2013;
II - DESIGNAR o Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 12º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, no período 
de 21 a 30/3/2013;
III - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça 
Cíveis, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo 
expediente do 14° Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO 
DOS SANTOS, no período de 11/3 a 6/4/2013;
IV - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 12º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, nos períodos de 18 a 20/3 e 1º/4 a 16/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1822/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAÚJO COSTA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 6/5 a 4/6 e 31/8 a 29/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1838/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Anajás,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1853/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA N.º 4088/2009-MP/PGJ, de 19/10/2009 e 
suspensas pela PORTARIA Nº 4332/2009-MP/PGJ, de 3/11/2009, 
no período de 22/3 a 20/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino


